
ROMA 

Prot. U-CU1505-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082460 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  

Roma, 

Provvedimento n. 161 del 17 dicembre 2018 (pubblicato il 17 dicembre 2018) 

 

Oggetto:  Intervento di adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione Napoli Est.                                

CUP B66D12000110001 - CIG 68598710A2.  

Nomina Direttore all’esecuzione del contratto  

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

PREMESSO 

 che con D.P.C.M. del 26 agosto 2015, registrato dalla Corte dei Conti n. 2478 del 6 ottobre 

2015, la dott.ssa geol. Vera Corbelli è stata nominata “Commissario Straordinario per la 

progettazione, per l’affidamento dell’appalto e per la realizzazione dei lavori relativi all’intervento di 

adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di Napoli Est”; 

 

 che la dott.ssa geol. Vera Corbelli, con decreto commissariale n. 4 del 25/05/2016 ha nominato 

il dott. geol. Gennaro Capasso Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016, per la realizzazione dell’intervento “Adeguamento del Sistema Depurativo dell’agglomerato 

Napoli Est”; 

 

 che la dott.ssa geol. Vera Corbelli, nello svolgimento dei propri compiti in funzione di stazione 

appaltante ha avviato una procedura aperta ex art.60, comma 1, del D. Lgs 50/2016, finalizzata ad 

affidare, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 

del medesimo D. Lgs. 50/2016, il servizio relativo alla progettazione esecutiva dell’intervento di 

adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di Napoli Est (bando di gara pubblicato nella 

G.U.R.I. n. 142 del 07/12/2016); 

 

 che il decreto legge 29 dicembre 2016, n. 243 convertito, con modificazioni, dalla legge 27 

febbraio 2017, n. 18, recante "Interventi urgenti per la coesione sociale e territoriale, con particolare 

riferimento a situazioni critiche in alcune aree del Mezzogiorno", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

n. 49 del 28 febbraio 2017 all’art. 2 relativo a “Procedure di infrazione europee n. 2004/2034 e n.  

2009/2034  per  la realizzazione  e  l'adeguamento  dei  sistemi  di   collettamento, fognatura e 

depurazione”; ha previsto la nomina di un Commissario straordinario unico di Governo, al quale 

“sono attribuiti compiti di coordinamento e realizzazione degli interventi funzionali a  garantire  

l'adeguamento nel minor tempo possibile alle sentenze di condanna  della  Corte  di Giustizia 

dell'Unione europea pronunciate il 19  luglio  2012  (causa C-565/10) e il 10 aprile 2014 (causa C-

85/13) evitando l'aggravamento delle procedure di infrazione in essere, mediante gli interventi  sui 

sistemi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque  reflue necessari  in  relazione  agli  



ROMA 

Prot. U-CU1505-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082460 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  

agglomerati  oggetto  delle  predette condanne non ancora dichiarati conformi, ivi inclusa la gestione 

degli impianti, fino a quando l'agglomerato urbano  corrispondente  non  sia  reso conforme a quanto 

stabilito  dalla  Corte  di  giustizia  dell'Unione europea e comunque per un  periodo  non  superiore  

a  due  anni  dal collaudo definitivo delle opere, nonché  il  trasferimento  degli stessi agli enti di 

governo dell'ambito ai  sensi  dell'articolo  143 del decreto legislativo 3 aprile 2006,  n.  152”; 

 

 che ai sensi dell’art. 2, comma 9, di detto decreto, “il Commissario unico si avvale, sulla base 

di   apposite convenzioni, di società in house delle amministrazioni centrali dello Stato, dotate di 

specifica competenza tecnica, degli enti del sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambiente 

di cui alla legge 28 giugno 2016, n.  132, delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato e 

degli Enti pubblici che operano nell'ambito delle aree di intervento, utilizzando le risorse umane e 

strumentali disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica” e che “gli oneri di cui alle predette convenzioni sono posti a carico dei quadri economici 

degli interventi da realizzare”; 

 

 che con D.P.C.M. del 26 aprile 2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 18 maggio 2017 

e pubblicato sulla GURI in data 5 giugno 2017, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario 

unico ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 29 dicembre 2016, n. 243 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

 

 che con provvedimento del Commissario Straordinario Unico numero 32 del 15.09.2017 (U-

CU0254) l’ing. Roberto Vacca è stato nominato Responsabile Unico dell’intervento in sostituzione 

del precedente RUP geologo Gennaro Capasso;  

 

 che con provvedimento del Commissario Straordinario Unico numero 34/2018 del 09.04.2018 

(U-CU0357) il servizio di progettazione definitiva dell’intervento di adeguamento funzionale 

dell’impianto di depurazione di Napoli Est è stato affidato al R.T.P. “Tecnodaf Ingegneria s.r.l., ing. 

Giuseppe Pastorelli, ing. Gaetano Sagliocca, ing. Andrea Sagliocca”;  

 

 che in data 12.12.2018 (E-CU2942) è stato sottoscritto il contratto di appalto di “Affidamento 

del servizio di progettazione esecutiva inerente l’intervento di adeguamento funzionale dell’impianto 

di depurazione di Napoli est”;  

 

CONSIDERATO CHE 

 in relazione all’importo e alla complessità del servizio in oggetto, si ritiene necessario 

nominare un Direttore dell’esecuzione del contratto che sovraintenda al coordinamento, alla direzione 

e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto in conformità ai documenti contrattuali; 
 

 



ROMA 

Prot. U-CU1505-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082460 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  

 

 

VISTI 

 la Convenzione quadro tra il Commissario e l’Unità Tecnica – Amministrativa della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri (prot. E-CU0953 – 10.05.2018) di cui all’art.15 della O.P.C.M. 

n. 3920 del 28.01.2011 ed, in particolare, l’art. 3 che disciplina i rapporti tra i due contraenti; 

 

 il curriculum vitae (in allegato) dell’ing. Giovan Battista Pasquariello, dipendente a tempo 

indeterminato presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato Interregionale 

alle Opere Pubbliche per la Campania, Molise, Puglia e Basilicata, U.T. Provinciale di Caserta, con 

funzioni di Ingegnere Direttore, area III, livello 4, attualmente in posizione di comando presso l’Unità 

Tecnica-amministrativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri, D.P.C.M. del 20.02.2014 per 

l’emergenza rifiuti nella Regione Campania; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

 

DETERMINA 

di nominare l’Ing. Giovan Battista Pasquariello Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art.111, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per il servizio di progettazione esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza e servizi di rilievo ed indagini a supporto della progettazione per 

l’intervento in oggetto; 

 

DISPONE 

 la trasmissione del presente provvedimento all’Ing. Giovan Battista Pasquariello; 

 

 la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Roberto Vacca; 

 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

